



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार

वर्ष ५, अंक ३०]

शुक्रवार, नोव्हेंबर ८, २०१९/कार्तिक १७, शके १९४१

[पृष्ठे ३, किंमत : रुपये २३.००

असाधारण क्रमांक ५५

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम.

अनुक्रमणिका

सन २०१९ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक २९.- महाराष्ट्र राज्यातील प्रसारमाध्यमातील व्यक्ती आपली कर्तव्ये पार पाडत असताना त्यांच्यावर होणाऱ्या हिंसक कृत्यांना प्रतिबंध करण्यासाठी आणि प्रसारमाध्यमातील व्यक्ती किंवा प्रसारमाध्यम संस्था यांच्या मालमत्तेचे नुकसान किंवा हानी होण्यास प्रतिबंध करण्यासाठी तसेच तत्संबंधित व तदानुषंगिक बाबींसाठी तरतूद करण्याकरिता अधिनियम.	पृष्ठे १-३
---	---------------

दिनांक २८ ऑक्टोबर २०१९ रोजी माननीय राष्ट्रपतींनी संमती दिलेला महाराष्ट्र विधानमंडळाचा पुढील अधिनियम माहितीसाठी, याद्वारे, प्रसिद्ध करण्यात येत आहे.

राजेन्द्र ग. भागवत,
सचिव (विधि विधान),
महाराष्ट्र शासन,
विधि व न्याय विभाग.

सन २०१९ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक २९.

(माननीय राष्ट्रपतींची संमती मिळाल्यानंतर "महाराष्ट्र शासन राजपत्रात")

दिनांक ८ नोव्हेंबर २०१९ रोजी प्रथम प्रसिद्ध केलेला अधिनियम.)

महाराष्ट्र राज्यातील प्रसारमाध्यमातील व्यक्ती आपली कर्तव्ये पार पाडत असताना त्यांच्यावर होणाऱ्या हिंसक कृत्यांना प्रतिबंध करण्यासाठी आणि प्रसारमाध्यमातील व्यक्ती किंवा प्रसारमाध्यम संस्था यांच्या मालमत्तेचे नुकसान किंवा हानी होण्यास प्रतिबंध करण्यासाठी तसेच तत्संबंधित व तदानुषंगिक बाबींसाठी तरतूद करण्याकरिता अधिनियम.

ज्याअर्थी, प्रसारमाध्यमातील व्यक्तींच्या जीवितास क्षती किंवा धोका पोहोचवणाऱ्या आणि प्रसारमाध्यमातील व्यक्तींच्या किंवा प्रसारमाध्यम संस्थांच्या मालमत्तेस नुकसान किंवा हानी पोहोचवणाऱ्या हिंसक कृत्यांमध्ये वाढ होत असून त्यामुळे राज्यात असंतोष निर्माण होत आहे ;

आणि ज्याअर्थी, प्रसारमाध्यमातील व्यक्तींवरील हिंसाचारास प्रतिबंध करण्यासाठी आणि अशा हिंसक कृत्यांपासून प्रसारमाध्यमातील व्यक्तींच्या किंवा प्रसारमाध्यम संस्थांच्या मालमत्तेचे नुकसान किंवा हानी यांच्या प्रतिबंधासाठी आणि त्याच्याशी संबंधित आणि तदानुषंगिक बाबींसाठी तरतूद करण्याची आवश्यकता आहे ;
त्याअर्थी, भारतीय गणराज्याच्या अदुसष्टाव्या वर्षी, याद्वारे, पुढील अधिनियम करण्यात येत आहे :—

संक्षिप्त नाव व प्रारंभ.

१. (१) या अधिनियमास, महाराष्ट्र प्रसारमाध्यमातील व्यक्ती आणि प्रसारमाध्यम संस्था (हिंसक कृत्ये व मालमत्तेचे नुकसान किंवा हानी यांना प्रतिबंध) अधिनियम, २०१७ असे म्हणावे.

(२) तो, संपूर्ण महाराष्ट्र राज्यास लागू असेल.

व्याख्या.

२. या अधिनियमात संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अभिप्रेत नसेल तर,—

(क) “ प्रसारमाध्यम संस्था ” यात कोणतीही नोंदणीकृत वृत्तपत्र आस्थापना, वृत्तवाहिनी आस्थापना, वृत्तांकन आधारित इलेक्ट्रॉनिक प्रसारमाध्यम आस्थापना किंवा वृत्तकेंद्र आस्थापना, यांचा समावेश होतो ;

(ख) “ प्रसारमाध्यमातील व्यक्ती ” याचा अर्थ, ज्या व्यक्तीचा प्रमुख व्यवसाय पत्रकाराचा असेल आणि जी एक किंवा अधिक प्रसारमाध्यम संस्थेमध्ये किंवा संस्थेच्या संबंधात एकतर नियमित किंवा कंत्राटी तत्वावर पत्रकार म्हणून नियुक्त केली गेली असेल अशी व्यक्ती, असा आहे, आणि त्यामध्ये संपादक, वृत्तसंपादक, उप संपादक, वार्ताहर, प्रतिनिधी, व्यंगचित्रकार, वृत्तछायाचित्रकार, दूरचित्रवाणी कॅमेरामन, अग्रलेखक, प्रसंगविशेष लेखक, संहिता तपासनीस आणि मुद्रितशोधक यांचा समावेश होतो, मात्र, जी व्यक्ती,—

(एक) मुख्यत्वेकरून व्यवस्थापकीय किंवा प्रशासकीय नात्याने नेमलेली असेल, किंवा

(दोन) पर्यवेक्षकीय नात्याने नेमलेली असून एकतर तिच्या पदाशी संलग्न असलेल्या कर्तव्यांच्या स्वरूपामुळे किंवा तिच्या ठायी निहित असलेल्या अधिकारामुळे मुख्यत्वेकरून व्यवस्थापकीय स्वरूपाची कार्ये पार पाडीत असेल,

अशा कोणत्याही व्यक्तींचा त्यामध्ये समावेश होणार नाही ;

(ग) “ वृत्तपत्र ” याचा अर्थ, लोकवार्ता किंवा लोकवार्तेवरील टिकाटिप्पणी अंतर्भूत असलेले कोणतेही मुद्रित किंवा ऑनलाईन नियतकालिक, असा आहे, आणि त्यामध्ये केंद्र सरकार याबाबतीत श्रमिक पत्रकार व १९५५ चा ४५. अन्य वृत्तपत्र कर्मचारी (सेवाशर्ती) आणि संकीर्ण उपबंध अधिनियम, १९५५ अन्वये वेळोवेळी राजपत्रात अधिसूचित करील अशा अन्य वर्गाच्या मुद्रित किंवा ऑनलाईन नियतकालिक कामाचा समावेश होतो ;

(घ) “ वृत्तवाहिनी ” याचा अर्थ, जिची भारत सरकारच्या माहिती व प्रसारण मंत्रालयाकडे वृत्तवाहिनी म्हणून नोंदणी केलेली असेल अशी वृत्तवाहिनी, असा आहे ;

(ङ) “ वृत्तपत्र आस्थापना ” याचा अर्थ, एखादी व्यक्ती किंवा व्यक्तींचा निकाय- मग तो एक किंवा अधिक वृत्तपत्रांच्या कोणत्याही निर्मितीसाठी किंवा प्रकाशनासाठी अथवा कोणतीही वृत्तसंस्था किंवा माध्यम संस्था चालवण्यासाठी विधिसंस्थापित झालेला असो किंवा नसो, याच्या नियंत्रणाखालील आस्थापना, असा आहे.

स्पष्टीकरण.— या खंडाच्या प्रयोजनार्थ,—

(एक) वृत्तपत्रांच्या आस्थापनांचे भिन्न विभाग, शाखा आणि केंद्रे यांना, त्यांचे भाग असल्याचे समजण्यात येईल ;

(दोन) जर एखाद्या छापखान्याचे मुख्य काम हे वृत्तपत्र छपाई करणे हे असेल, तर त्या छापखान्यास एक वृत्तपत्र आस्थापना असल्याचे मानण्यात येईल ;

(च) “ वृत्तांकन आधारित इलेक्ट्रॉनिक प्रसारमाध्यम ” याचा अर्थ, वृत्तसूचक आशय उपभोक्त्याप्रत पोहोचवण्यासाठी इलेक्ट्रॉनिक उपकरणांचा वापर करणारे कोणतेही वृत्तांकन आधारित इलेक्ट्रॉनिक प्रसारमाध्यम, असा आहे ;

(छ) “ वृत्त केंद्र ” याचा अर्थ, वृत्त विषयक कार्यक्रमांची निर्मिती आणि प्रसारण करणारे एखादे दूरचित्रवाणी किंवा नभोवाणी केंद्र, असा आहे ;

(ज) “ अपराधी ” याचा अर्थ, जी व्यक्ती एकतर स्वतः किंवा व्यक्तीच्या गटाचा किंवा संघटनेचा एक सदस्य किंवा प्रमुख या नात्याने, या अधिनियमाखाली हिंसाचाराचे कृत्य करील, ते करण्याचा प्रयत्न करील किंवा ते करण्यास अपप्रेरणा देईल किंवा चिथावणी देईल किंवा त्यासाठी प्रक्षोभित करील, अशी कोणतीही व्यक्ती, असा आहे ;

(झ) “ मालमत्ता ” याचा अर्थ, प्रसारमाध्यमातील व्यक्तीच्या किंवा प्रसारमाध्यमाच्या मालकीची किंवा त्यांच्या ताब्यात असलेली कोणतीही जंगम किंवा स्थावर मालमत्ता किंवा साधनसामग्री किंवा यंत्रसामग्री, असा आहे ;

(ञ) “ हिंसाचार ” याचा अर्थ, ज्या कृत्यामुळे प्रसारमाध्यमातील व्यक्ती आपले कर्तव्य बजावित असताना कोणत्याही प्रसारमाध्यमातील व्यक्तींच्या जीवितास कोणतीही अपहानि, क्षती किंवा धोका पोहोचेल किंवा पोहोचू शकेल किंवा कोणत्याही प्रसारमाध्यमातील व्यक्तींच्या किंवा प्रसारमाध्यम संस्थांच्या मालकीच्या मालमत्तेला नुकसान किंवा हानी पोहोचेल किंवा पोहोचू शकेल, असे कृत्य, असा आहे.

३. एखाद्या प्रसारमाध्यमातील व्यक्तीवरील हिंसाचाराच्या कृत्यास किंवा प्रसारमाध्यमातील व्यक्तीच्या किंवा प्रसारमाध्यम संस्थेच्या मालमत्तेच्या नुकसानीस किंवा हानीस प्रतिबंध करण्यात येईल. हिंसाचारास प्रतिबंध.

४. जो कोणी, कलम ३ च्या तरतुदींचे उल्लंघन करून हिंसाचाराचे कोणतेही कृत्य करील किंवा कोणत्याचा प्रयत्न करील किंवा ते करण्यास अपप्रेरणा किंवा चिथावणी देईल किंवा त्यास प्रक्षोभित करील अशा कोणत्याही अपराध्यास, तीन वर्षांपर्यंत असू शकेल इतक्या मुदतीच्या कारावासाची, किंवा पन्नास हजार रुपयांपर्यंत असू शकेल इतक्या रकमेच्या दंडाची शिक्षा होईल, किंवा दोन्ही शिक्षा होतील. शास्ती.

१९७४ चा २. ५. फौजदारी प्रक्रिया संहिता, १९७३ यामध्ये काहीही अंतर्भूत असले तरी पोलीस उप अधीक्षक पदाच्या अपराधाचा तपास. दर्जापेक्षा खालच्या दर्जाच्या पदावर नसलेला कोणताही पोलीस अधिकारी, या अधिनियमाखालील अपराधाचा तपास करील.

६. या अधिनियमाखालील केलेला कोणताही अपराध हा, दखलपात्र व अजामीनपात्र असेल आणि तो, प्रथम वर्ग न्यायदंडाधिकारी यांच्या न्यायालयाकडून न्यायचौकशी करण्यायोग्य असेल. अपराधाची दखल.

७. (१) कलम ४ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या शिक्षेव्यतिरिक्त, अपराधी, कलम ६ मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या न्यायालयाने निर्धारित केली असेल अशी, प्रसारमाध्यम व्यक्ती किंवा प्रसारमाध्यम संस्था यांच्या मालमत्तेच्या झालेल्या हानीबद्दल किंवा नुकसानीबद्दल किंवा नुकसानीसाठी किंवा हानीसाठी नुकसानभरपाई रक्कम देण्यास पात्र असेल आणि तो प्रसारमाध्यमातील व्यक्तीने केलेल्या वैद्यकीय खर्चाची प्रतिपूर्ती करण्यासाठी देखील पात्र असेल. नुकसानीबद्दल किंवा नुकसानभरपाई देण्याचे दायित्व.

(२) जर या अधिनियमाखाली सिद्धापराधी ठरलेल्या व्यक्तीने, पोट-कलम (१) अन्वये त्याच्यावर लादलेली नुकसानभरपाई आणि वैद्यकीय खर्च दिला नसेल तर, ती रक्कम, जणू काही ती जमीन महसुलाची थकबाकी होती असे समजून वसूल करण्यात येईल.

८. (१) जी कोणी प्रसारमाध्यमातील व्यक्ती, या अधिनियमाच्या तरतुदींचा हेतूपुरस्सर गैरवापर करील किंवा दुष्ट प्रयोजनासाठी त्याचा वापर करील किंवा या अधिनियमाखाली एखादी खोटी तक्रार करील अशा व्यक्तीस, तीन वर्षांपर्यंत असू शकेल इतक्या मुदतीच्या कारावासाची, किंवा पन्नास हजार रुपयांपर्यंत असू शकेल इतक्या रकमेच्या दंडाची शिक्षा होईल, किंवा दोन्ही शिक्षा होतील. अधिनियमात अंतर्भूत असलेल्या तरतुदींच्या गैरवापराबद्दल शिक्षा.

(२) प्रसारमाध्यमातील व्यक्ती पोट-कलम (१) खाली अपराध सिद्ध झाल्यानंतर, प्रसारमाध्यमातील व्यक्ती म्हणून कोणतेही शासकीय लाभ मिळण्यास हक्कदार नसेल आणि त्याची अधिस्वीकृती पत्रिका, कोणतीही असल्यास, कायमस्वरूपी रद्द करण्यात येईल.

९. या अधिनियमाच्या तरतुदी ह्या, त्या त्यावेळी अंमलात असलेल्या इतर कोणत्याही कायद्याच्या अधिनियम इतर कोणत्याही कायद्याचे न्यूनीकरण करणारा नसणे.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग आठ

वर्ष ५, अंक ४३]

शुक्रवार, नोव्हेंबर ८, २०१९/कार्तिक १७, शके १९४१

| पृष्ठे ४, किंमत : रुपये २७.००

असाधारण क्रमांक ९०

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम आणि विधि व न्याय विभागाकडून आलेली विधेयके (इंग्रजी अनुवाद).

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Maharashtra Media Persons and Media Institutions (Prevention of Violence and Damage or Loss to Property) Act, 2017 (Mah. Act No. XXIX of 2019), is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

RAJENDRA G. BHAGWAT,
Secretary (Legislation) to Government,
Law and Judiciary Department.

MAHARASHTRA ACT No. XXIX OF 2019.

(First published, after having received the assent of the President in the "Maharashtra Government Gazette", on the 8th November 2019).

An Act to provide for the prevention of violence against Media Persons while carrying out their duties as Media Persons and prevention of damage or loss of property of Media Persons or Media Institutions in the State of Maharashtra and for matters connected therewith or incidental thereto.

WHEREAS acts of violence causing injury or danger to life of Media Persons and damage or loss to the property of Media Persons or Media Institutions are creating unrest in the State ;

AND WHEREAS it has become necessary to provide for the prevention of violence against Media Persons and prevention of damage or loss of property of Media Persons or Media Institutions from such violent activities,

and for the matters connected therewith or incidental thereto; it is hereby enacted in the Sixty-eighth Year of the Republic of India as follows :—

Short title
and extent.

1. (1) This Act may be called the Maharashtra Media Persons and Media Institutions (Prevention of Violence and Damage or Loss to Property) Act, 2017.

(2) It extends to the whole of the State of Maharashtra.

Definitions.

2. (1) In this Act, unless the context otherwise requires—

(a) “Media Institution” includes any registered Newspaper Establishment, News Channel Establishment, News-based Electronic Media Establishment or News Station Establishment ;

(b) “Media Person” means a person whose principal avocation is that of a journalist and who is employed as a journalist, either on regular or contract basis, in, or in relation to, one or more media institutions and includes an Editor, Sub-Editor, News Editor, Reporter, Correspondent, Cartoonist, News-Photographer, Television Cameraman, Leader-Writer, Feature-Writer, Copy-tester and Proof-Reader, but does not include any such person who—

(i) is employed mainly in a managerial or administrative capacity ; or

(ii) being employed in a supervisory capacity, performs, either by the nature of the duties attached to his office or by reason of the powers vested in him, functions mainly of a managerial nature ;

(c) “Newspaper” means any printed or online periodical work containing public news or comments on public news and includes such other class of printed or periodical work as may, from time to time, be notified in this behalf by the Central Government in the *Official Gazette*, under the Journalist and other Newspaper Employees (Conditions of Service) and Miscellaneous Provisions Act, 1955 ;

45 of 1955.

(d) “News Channel” means a television channel which is registered as news channel with the Ministry of Information and Broadcasting, Government of India ;

(e) “Newspaper Establishments” means an establishment under the control of any person or body of persons, whether incorporated or not, for the production or publication of one or more newspapers or for conducting any news agency or syndicate.

Explanation.—For the purposes of this clause,—

(i) different departments, branches and centres of newspaper establishments shall be treated as parts thereof ;

(ii) a printing press shall be deemed to be a newspaper establishment if the principal business thereof is to print newspaper;

(f) "News-based Electronic Media" means any news-based electronic media that uses electronic devices for the end user to access the content ;

(g) "News Station" means a television or radio station which produces and broadcasts news;

(h) "offender" means any person, who either by himself or as a member or leader of a group of persons or organization commits or attempts to commit or abets or instigates or provokes the commission of violence under this Act ;

(i) "property" means any property, movable or immovable or equipment or machinery owned by or in possession of any Media Person or Media Institution ;

(j) "violence" means an act, which causes or may cause any harm, injury or endangering the life of any Media Person during the discharge of his duty as a Media Person, or causing damage or loss to the property belonging to any Media Person or Media Institution.

3. Any act of violence against a Media Person or damage or loss to the property of Media Person or Media Institution shall be prohibited. Prohibition of violence.

4. Any offender, who commits or attempts to commit or abets or instigates or provokes the commission of any act of violence in contravention of the provisions of section 3, shall be punished with imprisonment which may extend to three years, or with fine, which may extend to fifty thousand rupees, or with both. Penalty.

5. Notwithstanding anything contained in the Code of Criminal Procedure, 1973, a police officer not below the rank of Deputy Superintendent of Police shall investigate any offence under this Act. Investigation of offence.

6. Any offence committed under this Act, shall be cognizable and non-bailable and triable by the Court of Judicial Magistrate of the First Class. Cognizance of offence.

7. (1) In addition to the punishment specified in section 4, the offender shall be liable to pay compensation for damage or loss caused to the property of Media Person or Media Institution, as may be determined by the Court referred to in section 6 and he shall also be liable to reimburse medical expenditure incurred by the Media Person. Liabilities to pay compensation for damage or loss caused to property.

(2) If, any person upon conviction under this Act has not paid the compensation and medical expenditure imposed under sub-section (1), the same shall be recovered as if it were arrears of land revenue.

8. (1) Whoever, being a Media Person willfully misuses the provisions of this Act or uses the same for malicious purposes or makes a false complaint under this Act shall be punishable with imprisonment which may extend to three years, or with fine, which may extend to fifty thousand rupees, or with both. Punishment for misuse of provisions contained in this Act.

(2) The Media Person, after conviction under sub-section (1), shall not be entitled for any Government benefit as a Media Person, and his accreditation card, if any, shall be permanently revoked.

Act not in
derogation of
any other
law.

9. The provisions of this Act shall be in addition to, and not in derogation of, the provisions of any other law for the time being in force.